1

日進市教育委員会臨時会（令和 6年 3 月）会議録

1. 日時

令和 6年 3月 29 日（金曜日）午前 10 時から午前 10 時 47 分まで

2. 場所

日進市役所本庁舎 4階 第 3会議室

3. 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）、小林秀一（教育長職務代理者）、市来ちさ、武田立史、

田優香理

〔事務局〕

(1)生涯学習部

伊東あゆみ（生涯学習部長）、伊藤泰裕（生涯学習部次長兼学習政策課長）

與語隆弘（生涯学習部次長兼学び支援課長）

髙栁秀史（学習政策課担当課長）、蟹江砂織（図書館長）

(2)学校教育部

加藤誠（学校教育部長）、大津正仁（学校教育部主任指導主事）

桃原勇二（学校教育課長）、櫻井正弘（学校給食課長）

加藤豊司（学校教育課指導主事）

〔書記〕

川田敏章（学習政策課課長補佐兼学習戦略係長）、山田優子（学習政策課主事）

4. 欠席者

伊藤志門

5. 傍聴の可否及び有無

なし

6. 会議録署名者

岩田教育長、市来委員、武田委員

7. 議事の経過

（開会）

（会議録署名者の決定）

（議事）

議案第17号 臨時代理事項の承認を求めることについて（令和5年度日進市一般会

計（教育委員会所管部分）補正予算）

議案第18号 臨時代理事項の承認を求めることについて（令和6年度日進市一般会

2

計（教育委員会所管部分）補正予算）

議案第 19 号 令和 6年度日進市教育委員会事務局職員人事について

議案第 20 号 令和 6年度教職員人事について

議案第 21 号 令和 6年度日進市立小中学校教務主任等の任命について

議案第 22 号 令和 6年度日進市立小中学校事務職員の任命について

議案第 23 号 令和 6年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について

議案第 24 号 日進市教育委員会事務点検評価委員の委嘱について

議案第 25 号 令和 6年度日進市地域学校協働活動推進員の委嘱について

議案第 26 号 日進市図書館協議会委員の任命について

（その他）

（閉会）

8. 次回会議日程

定例会

日 時：令和6年4月1日（月曜日）午後2時30分から

場 所：日進市役所南庁舎2階 第5会議室

発言者及び発言内容

教育長

ただ今より令和 6年 3月臨時教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。

本日は、伊藤委員より欠席の届出がありましたが、「地方教育行政の組織及び運営

に関する法律」第 14 条第 3項の規定に基づき、委員の過半数の出席がありますので、

会議は成立いたします。本日の会議録署名者は、市来委員、武田委員、私です。

会議録調製者は、学習政策課の山田とします。

本日の会議は傍聴の申し出はありません。

次第の 2、議事に入ります。

議案第17号「臨時代理事項の承認を求めることについて（令和5年度日進市一般会

計（教育委員会所管部分）補正予算）」、議案第 18 号「臨時代理事項の承認を求める

ことについて（令和 6年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算）」、以上

の議案につきましては、関連性が高いため、一括して学習政策課から説明をお願いし

ます。

学習政策課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、順に採決を行います。議案第 17 号に賛成の方は挙手

をお願いします。

（全員賛成）議案第 17 号を承認とします。

次に議案第 18 号に賛成の方は挙手をお願いします。

3

（全員賛成）議案第 18 号を承認とします。

議案第 19 号「令和 6 年度日進市教育委員会事務局職員人事について」、学習政策課

から説明をお願いします。

学習政策担当課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案第 19 号に賛成の方は挙手をお

願いします。

（全員賛成）議案第 19 号を承認とします。

議案第 20 号「令和 6年度教職員人事について」、議案第 21 号「令和 6年度日進市立

小中学校教務主任等の任命について」、議案第 22 号「令和 6 年度日進市立小中学校事

務職員の任命について」及び議案第 23 号「令和 6 年度日進市共同学校事務室事務主幹

の任命について」は関連性の高い議案ですので、一括して学校教育課から説明をお願

いします。

主任指導主事

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 再任用の教職員について、1.0（1 日）の雇用と 0.5（半日）の雇用があるとのこと

でしたが、1.0（1 日）の雇用の場合は 38 時間／週、0.5（半日）の雇用は、19 時間／

週となりますか。

正規の教職員についても、就業時間は 38 時間／週となっていますか。

主任指導主事

 正規の教職員の就業時間は、38 時間 45 分／週となっています。再任用教職員 1.0

（1 日）の雇用の場合も同時間となり、再任用教職員 0.5（半日）に雇用の場合は、19

時間と数十分という形となり、やや複雑な時間計算となります。

 60 歳の定年退職後 65 歳の年金受給開始まで雇用する教職員の再任用制度は、導入さ

れてかなりの時間が経過していますが、今年度から正規職員の定年延長が実施された

関係もあり、令和 6年度からは 61 歳以降の定年退職者が対象となります。

 また、雇用形態の変更や教職員の不足等に伴って、原則、再任用教職員は、1.0（1

日）を基本とし、体調等の特別な理由がない限りには、0.5（半日）は認めないという

方針になっていくとのことです。

4

 今後、定年延長の制度は 2年で 1歳ずつ延長されていきますので、いずれ再任用の

制度も整理されていくことになると思います。

教育長

 一概に教職員と言っても、資料のとおり雇用形態は様々です。教職員不足が問題と

なっている中で、産休や育休に入る教職員の欠員補充として臨時的任用講師を雇用す

るのですが、それもなかなか見つからないのが実情です。

 不足する教職員を補うため、担任を持たない校務主任や教務主任、教頭、校長が授

業に入ることも多くなっており、学校運営が困難になっています。

主任指導主事

 全国的には担任が不在のまま新学期が開始される事例も発生しており、教職員不足

は深刻化していますが、日進市では各方面の様々な努力により、そこまでの状況は避

けることができています。

教育長

そのほかに、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、順番に採決を行います。

議案 19 号については、賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 19 号を承認とします。

次に議案第 20 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 20 号を承認とします。

次に議案第 21 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 21 号を承認とします。

次に議案第 22 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 22 号を承認とします。

次に議案第 23 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 23 号を承認とします。

議案第24号「日進市教育委員会事務点検評価委員の委嘱について」、学習政策課か

ら順番に説明をお願いします。

学習政策課長担当課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

事務点検評価委員の役割は何でしょうか。

5

学習政策課担当課長

 教育委員会事務局は、教育振興基本計画に基づいて事務及び業務を行っております

が、事務点検評価委員は、外部委員として、それらの事務等が計画や毎年の目標に基

づいて実施されているかの確認や進捗状況について点検し、評価する役割を担ってい

ます。

教育長

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案第 24 号に賛成の方は挙手をお

願いします。

（全員賛成）議案第 24 号を承認とします。

次に議案第25号「令和6年度日進市地域学校協働活動推進員の委嘱について」、学

び支援課から説明をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

教育長

地域と学校が相互にパートナーとして連携・協働して子どもたちの学びや成長を支

える活動が地域学校協働活動です。学校は、配置されている推進員を通じて校庭内の

草刈りや校舎の修繕などの学校を支援する活動を地域に依頼しています。

議案第 19 号「令和 6 年度日進市教育委員会事務局職員人事について」の中で、学習

政策課に協働活動専門員を配置する旨の記載がありましたが、この職員が中心となっ

て地域と学校が連携して学校運営を進めるコミュニティ・スクール（学校運営協議会）

導入を進めていく予定です。

今後は、コミュニティ・スクールと地域学校協働活動を一体的に進める仕組み作り

を行っていくことになるかと思います。

 今回委嘱する推進員は、この取り組みの中で、地域の様々な課題、教育課題等を地

域と学校が連携・協力して解決する一翼を担ってもらう方となります。

教育長

この議案について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案第 25 号に賛成の方は挙手をお

願いします。

（全員賛成）議案第 25 号を承認とします。

議案第 26 号「日進市図書館協議会委員の任命について」、図書館から説明をお願い

します。

6

図書館長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案第 26 号に賛成の方は挙手をお

願いします。

（全員賛成）議案第 26 号を承認とします。

以上で、本日審議する議事はすべて終了しました。

 次に、次第 3その他として、お伝えすることや全体を通してご意見・ご質問等があ

ればお願いします。

（しばらく間があり）以上で、本日予定しておりました内容はすべて終了しました。

次回は、令和6年4月定例教育委員会を、令和6年4月1日（月曜日）午後2時30分か

ら、市役所南庁舎2階 第5会議室で開催します。

これをもちまして、令和6年3月臨時教育委員会を閉会します。

議案第１７号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（令和５年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理し

た事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   教育予算その他議会の議決を経るべき議案について、意見を申し出る必要があ

るため。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第３号

（３）提案内容

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和６年３月２５日

３ 臨時代理を行った理由

  令和６年第１回日進市議会定例会の会期中、緊急で議案を提出する必要があった

ため。

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

55,065

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

175,301

101,204

小学校管理事業

2,539

相野山小学校南棟　トイレ改修工事
　1,452,000円
相野山小学校体育館　外壁改修工事
　1,087,000円

12 委託料

監理業務委託料

　歳　出　合　計

監理業務委託料

10.2.1

2,012

相野山小学校南棟　トイレ改修工事
　38,610,000円
相野山小学校体育館　外壁改修工事
　30,936,000円

69,546
14 工事請負費

学校施設維持管理工事

中学校管理事業
日進東中学校北棟　外壁改修工事
　1,086,000円
日進東中学校北棟　屋上防水改修工事
　926,000円

12 委託料10.3.1

14 工事請負費

学校施設維持管理工事

日進東中学校北棟　外壁改修工事
　93,736,000円
日進東中学校北棟　屋上防水改修工事
　7,468,000円

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

事業等の名称
（款－目－細節）

学習政策課

令和５年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（３月市議会定例会）概要

　歳　入　合　計

教育費国庫交付金15.4.4

15 国庫支出金

22,496

学校施設環境改善交付金（小学校）

教育費国庫交付金

学校施設環境改善交付金（中学校）

相野山小学校（南棟）トイレ　大規模改造
　12,015,000円
相野山小学校（体育館）外壁　防災機能強化
　10,481,000円

日進東中学校（北棟）外壁　防災機能強化
　32,569,000円

32,569

議案第１７号別紙

議案第１８号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（令和６年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理し

た事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   教育予算その他議会の議決を経るべき議案について、意見を申し出る必要があ

るため。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第３号

（３）提案内容

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和６年３月２５日

３ 臨時代理を行った理由

  令和６年第１回日進市議会定例会の会期中、緊急で議案を提出する必要があった

ため。

　歳　入

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

-53,630

　歳　出

款項目
補正理由及び積算基礎等

（円）
上程予算額
（千円）

-175,301

事業等の名称
（中事業－節－細々節）

事業等の名称
（款－目－細節）

学習政策課

令和６年度　日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算（３月市議会定例会）概要

　歳　入　合　計

教育費国庫交付金15.4.4

15 国庫支出金

-21,383

学校施設環境改善交付金（小学校）

教育費国庫交付金

学校施設環境改善交付金（中学校）

相野山小学校（南棟）トイレ　大規模改造
　-11,006,000円
相野山小学校（体育館）外壁　防災機能強化
　-10,377,000円

日進東中学校（北棟）外壁　防災機能強化
　-32,247,000円

-32,247

　歳　出　合　計

監理業務委託料

10.2.1

-2,012

相野山小学校南棟　トイレ改修工事
　-38,610,000円
相野山小学校体育館　外壁改修工事
　-30,936,000円

-69,546
14 工事請負費

学校施設維持管理工事

中学校管理事業
日進東中学校北棟　外壁改修工事
　-1,086,000円
日進東中学校北棟　屋上防水改修工事
　-926,000円

12 委託料10.3.1

14 工事請負費

学校施設維持管理工事

日進東中学校北棟　外壁改修工事
　-93,736,000円
日進東中学校北棟　屋上防水改修工事
　-7,468,000円

-101,204

小学校管理事業

-2,539

相野山小学校南棟　トイレ改修工事
　-1,452,000円
相野山小学校体育館　外壁改修工事
　-1,087,000円

12 委託料

監理業務委託料

議案第１８号別紙

議案第１９号

令和６年度日進市教育委員会事務局職員人事について

令和６年度日進市教育委員会事務局職員人事について、別紙のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市教育委員会事務局職員の任免その他人事に関する

ことについて、議決をいただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第７号及び第３条

議案第２０号

令和６年度教職員人事について

令和６年度教職員人事について、別紙のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、教職員の任免その他人事に関することについて、議決を

いただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第７号及び第３条

議案第２１号

令和６年度日進市立小中学校教務主任等の任命について

令和６年度日進市立小中学校教務主任等の任命について、別紙のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市学校管理規則第１３条の１１第１項の規定に基づ

く教務主任者等の任命について、議決をいただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第７号及び第３条

議案第２２号

令和６年度日進市立小中学校事務職員の任命について

令和６年度日進市立小中学校事務職員の任命について、別紙のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市学校管理規則第１４条第２項の規定に基づく日進

市立小中学校事務職員の任命について、議決をいただく必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第７号及び第３条

議案第２３号

令和６年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について

令和６年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について、次のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市共同学校事務室設置要綱第５条第２項の規定に基

づく日進市共同学校事務室事務主幹の任命について、議決をいただく必要があるか

らであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第７号及び第３条

３ 任命対象者

職・氏名 総括事務長  稲 西 孝 保

共同学校事務室 職名 Ａブロック 室長

在籍校 日進市立日進中学校

新任・再任の別 再任

任期 令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

議案第２４号

日進市教育委員会事務点検評価委員の委嘱について

日進市教育委員会事務点検評価委員の委嘱について、別紙のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市教育委員会事務点検評価委員から辞職の申し出が

あり、委員が欠けたため、前任者の残任期間について別の委員を委嘱する必要があ

るからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号及び第３条

３ 委嘱人数

１名

４ 任期

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

日進市教育委員会事務点検評価委員 委嘱対象者

氏 名 性別 備 考

新任 吉田
よしだ

 勝
かつ

俊
とし

男 元日進市立赤池小学校 校長

議案第２４号別紙

議案第２５号

令和６年度日進市地域学校協働活動推進員の委嘱について

令和６年度日進市地域学校協働活動推進員の委嘱について、別紙のとおり提出しま

す。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、社会教育法第９条の７第１項の規定に基づき、日進市地

域学校協働活動推進員を委嘱する必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号及び第３条

３ 委嘱人数

４名（新任２名、再任２名）

４ 任期

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

担当本部 担当学校
ふりがな
氏　名

新任・再任
の別

いのうえ　はるこ

井上　晴子

こんどう　ともみ

近藤　知美

ひらの　たかよ

平野　貴世

せきね　きよみ

関根　聖美

新任

再任

日進北中学校
香久山小学校
竹の山小学校

日進東中学校
東小学校
相野山小学校
梨の木小学校

4
日進北中学校区
地域学校協働本部

日進東中学校区
地域学校協働本部

新任
日進西中学校
西小学校
赤池小学校

日進西中学校区
地域学校協働本部

3

2

再任
日進中学校
北小学校
南小学校

日進中学校区
地域学校協働本部

1

令和６年度日進市地域学校協働活動推進員　委嘱対象者

議案第２５号別紙

議案第２６号

日進市図書館協議会委員の任命について

日進市図書館協議会委員の任命について、別紙のとおり提出します。

  令和６年３月２９日提出

                  日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市図書館協議会委員から辞職の申し出があり、委員

が欠けたため、前任者の残任期間について別の委員を委嘱する必要があるからであ

ります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号及び第３条

３ 任命人数

１名（新任１名）

４ 任期

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

５ 任命対象者

  別紙のとおり

図書館協議会委員 任命対象者

新任・再任

の別
氏 名 性別 備 考

1 新任 樹
こ

神
たま

 雄二
ゆうじ

男 公募の市民

議案第２６号別紙